
C O M U N E   D I   R O L E T T O
Città Metropolitana di Torino   Cap. 10060

Tel. 0121/542128 - 0121/542872

www.comune.roletto.to.it - e-mail: protocollo@pec.comune.roletto.to.it

REG. ORD. N. 17/2024
DATA 27/08/2024
Prot. n. 0004088

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA 
DEI VEICOLI IN VIA SANTA BRIGIDA DAL 02 AL 06 SETTEMBRE 2024 PER 
LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Visti:
 l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di 

competenza sui provvedimenti per la regolamentazione della circolazione;
 l'art. 7 comma 4 e l'art. 6 comma 4 lettera a) del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e 

s.m.i. il quale stabilisce che l'Ente Proprietario della strada può, con propria 
ordinanza disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della 
circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica 
ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale 
o ad esigenze di carattere tecnico;

 l'art. 107 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 30.06.2022 con cui è stato nominato responsabile 
dell’Area Vigilanza il Commissario della Polizia Municipale Fabrizio Citro; 

Considerato che:

http://www.comune.roletto.to.it/
mailto:protocollo@pec.comune.roletto.to.it


 La Soc. E-distribuzione S.p.A. è titolare dell’autorizzazione alla manomissione del 
suolo pubblico, di cui al provvedimento prot. 3555 del 19.07.2024, per posa nuova 
colonnina ed allaccio utenze;

 La ditta EIC Energia srl., affidataria dei lavori, con mail del 31 luglio ha comunicato 
che i lavori inizieranno in data 02 settembre 2024, con apertura di cantiere 
temporaneo in Via Santa Brigida, pressi civico n. 23, con durata prevista fino al 06 
settembre;

 Per l’esecuzione in sicurezza delle lavorazioni è necessario modificare 
temporaneamente l’ordinaria disciplina della circolazione dei veicoli nei tratti di 
strada interessati dalle lavorazioni adottando i provvedimenti specificati in 
dispositivo

ORDINA

Dal 02 settembre al 06 settembre 2024

1. L’individuazione di area di cantiere in Via Santa Brigida, pressi civico n. 23, in 
un’area di metri lineari 100, operativa dalle ore 08,30 alle ore 18,30 dei giorni dal 
02 settembre al 06 settembre 2024, ed è quindi autorizzata la posa della relativa 
segnaletica stradale da collocare, con l'indicazione del giorno di attuazione del 
provvedimento, almeno quarantotto ore prima nelle aree oggetto di manomissione 
del suolo pubblico;

2. L’istituzione del limite massimo di velocità di 30 Km/h in prossimità delle aree 
oggetto di occupazione del sedime stradale con il cantiere;

3. L’istituzione del divieto di sosta permanente dei veicoli ed è quindi autorizzata la 
posa della relativa segnaletica stradale nell’area di cantiere definita al punto 1. del 
presente dispositivo durante la permanenza dell'occupazione;

4. l’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico o da 
movieri, nelle strade a doppio senso interessate dall’area di cantiere definita al 
punto 1.;

5. la pubblicità dei su scritti provvedimenti, mediante il collocamento dei prescritti 
segnali stradali, la temporanea rimozione della segnaletica eventualmente in 
contrasto, la posa di idonea segnaletica di preavviso ed il ripristino della 
segnaletica tuttora vigente ad avvenuta ultimazione dell'occupazione stradale di 
specie, a cura e spese del richiedente; 

INCARICA



il soggetto titolare dell’autorizzazione, nonché l’impresa esecutrice dei lavori per 
l’apposizione della segnaletica stradale regolamentare, corredata dei pannelli 
integrativi necessari (orari, percorsi alternativi da seguire, ecc.), nonché i semafori 
mobili di cantiere, da collocare in corrispondenza dell’area interessata e in quelle 
limitrofe e la temporanea copertura dell’eventuale segnaletica contrastante.

AVVISA

Che i lavori dovranno essere eseguiti in modo che non sia compromesso il transito 
degli automezzi di soccorso e, compatibilmente con l’esecuzione, l’accesso ai passi 
carrai. Inoltre, dovranno essere rispettate le norme contenute nei Decreti Ministeriali 
del 10/07/2002 e del 22/01/2019 (Disciplinari Tecnici per la segnalazione dei cantieri 
stradali).

Che al di fuori del periodo temporale di area di cantiere indicato al punto 1. del 
dispositivo nulla dovrà occupare il suolo pubblico e l’area dovrà essere ripristinata e 
percorribile in sicurezza. 

Che i provvedimenti contenuti nella presente ordinanza hanno efficacia anche nei 
confronti dei veicoli e conducenti muniti di autorizzazioni a qualunque titolo rilasciate 
e/o possedute, compresi i residenti/domiciliati. Nel periodo di efficacia e 
limitatamente all’area interessata, la medesima annulla le disposizioni in materia di 
viabilità contrarie o incompatibili.

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine del Codice della 
Strada e delle vigenti norme in materia

Che a norma dell’art 8 della legge 241/90 il Responsabile del procedimento è il 
Responsabile della Polizia Municipale.

Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, 
sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, 
emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Roletto, 26 agosto 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Commissario P. M. Fabrizio CITRO
Firmato digitalmente


